

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức cuộc thi trắc nghiệm "Tự hào biển, đảo, biên giới quê hương"

Thực hiện Kế hoạch số 171- KH/BCĐTTĐN ngày 22/5/2024 về tổ chức cuộc thi trắc nghiệm "Tự hào biển, đảo, biên giới quê hương" của Ban Chỉ đạo Công tác thông tin đối ngoại tỉnh Quảng Ninh (sau đây gọi chung là cuộc thi); Ban thường vụ Thành ủy Móng Cái xây dựng kế hoạch triển khai cuộc thi, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết của cán bộ, đảng viên, lực lượng vũ trang, Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ về chủ trương, quan điểm của Đảng, pháp luật của Nhà nước, của Tỉnh về công tác biển, đảo, biên giới; vị trí, vai trò của biển, đảo, biên giới trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; khơi dậy, bồi dưỡng tinh thần yêu nước, lòng tự hào dân tộc, ý thức bảo vệ chủ quyền, toàn vẹn lãnh thổ của Tổ quốc.

2. Đổi mới nội dung, hình thức, đa dạng hóa các phương thức thông tin, tuyên truyền về công tác biển, đảo, biên giới; ứng dụng công nghệ số, phương thức truyền thông hiện đại để tăng cường tính lan tỏa, hướng tới các đối tượng khác nhau.

3. Cuộc thi phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của địa phương, thu hút được đông đảo cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân tham gia. Nội dung thi bảo đảm tính chính thống, chính xác, kiến thức phù hợp. cuộc thi tổ chức nghiêm túc, chặt chẽ, hiệu quả, thiết thực, bảo đảm an toàn, an ninh thông tin.

#### II. TÊN GỌI, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN

1. Tên gọi: cuộc thi trắc nghiệm: "Tự hào biển, đảo, biên giới quê hương"

##### 2. Nội dung

- Kiến thức, hiểu biết về chủ trương, quan điểm chỉ đạo của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác biển, đảo, biên giới.

- Nghị quyết số 36-NQ/TW, ngày 22/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khoá XII) về Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Luật biển Việt Nam năm 2012.

- Công ước của Liên hiệp quốc về Luật Biển năm 1982 (UNCLOS 1982).

- Tuyên bố về ứng xử của các bên tại Biển Đông (DOC).
- Luật Biên giới quốc gia.
- Luật Biên phòng Việt Nam.
- Vai trò, vị trí và tầm quan trọng của biển, đảo, biên giới Việt Nam và tỉnh Quảng Ninh.
- Những thành tựu xây dựng và phát triển các lĩnh vực liên quan đến biển, đảo, biên giới của Việt Nam và tỉnh Quảng Ninh.

### 3. Hình thức thi

- Thi trắc nghiệm hằng tuần trên website <http://www.baoquangninh.com.vn>; vào banner cuộc thi trắc nghiệm "Tự hào biển, đảo, biên giới quê hương".

- Mỗi kỳ sẽ có 09 câu hỏi và dự đoán số lượt người trả lời; không hạn chế số lần tham gia dự thi.

### 4. Đối tượng thi

- Cuộc thi dành cho tất cả cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, lực lượng vũ trang, Nhân dân trong và ngoài tỉnh, người nước ngoài đang công tác, sinh sống và học tập tại Quảng Ninh, không giới hạn độ tuổi.

- Các thành viên Ban Tổ chức, Tổ Thư ký, các cá nhân thuộc các đơn vị thiết kế phần mềm Website hoặc trực tiếp vận hành trực tuyến phục vụ cuộc thi không được tham gia dự thi.

### 5. Thời gian

- Cuộc thi được diễn ra trong 05 tuần, được tổ chức từ tháng 15/7 đến tháng 8/2024.

- Lễ tổng kết và trao giải thưởng: tháng 8/2024

*(có Thẻ lệ cuộc thi gửi kèm theo)*

## III. GIẢI THƯỞNG, KINH PHÍ

### 1. Cơ cấu giải thưởng cá nhân theo kỳ (hàng tuần)

- Cơ cấu giá trị giải thưởng dành cho người tham gia trả lời đúng đáp án của Cuộc thi, dự đoán đúng hoặc gần nhất số lượt người trả lời theo kỳ, cụ thể:

- 01 Giải nhất: giấy chứng nhận của Ban Tổ chức cuộc thi và tiền thưởng 5.000.000 đồng/1 giải.

- 02 Giải nhì: giấy chứng nhận của Ban Tổ chức cuộc thi và tiền thưởng 3.000.000 đồng/1 giải.

- 03 Giải ba: giấy chứng nhận của Ban Tổ chức cuộc thi và tiền thưởng 2.000.000 đồng/1 giải.

- 04 Giải khuyến khích: giấy chứng nhận của Ban Tổ chức cuộc thi và tiền thưởng 1.000.000 đồng/1 giải.

## 2. Khen thưởng

Tổng kết cuộc thi, Ban Tổ chức cuộc thi khen thưởng cho 05 tập thể và 05 cá nhân có thành tích xuất sắc đóng góp cho cuộc thi.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Ban Tuyên giáo Thành ủy


- Là cơ quan thường trực tham mưu kế hoạch triển khai nội dung Cuộc thi; tổng hợp, báo cáo Thường trực Tỉnh ủy về toàn bộ cuộc thi.

- Chỉ đạo công tác thông tin tuyên truyền về cuộc thi; theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức cuộc thi theo kế hoạch.

### 2. Trung tâm Truyền thông và Văn hóa Thành phố

- Phối hợp tuyên truyền về hoạt động cuộc thi đến các cơ sở; tuyên truyền về Cuộc thi trên các hạ tầng của Trung tâm Truyền thông Thành phố và trên mạng xã hội do đơn vị quản lý.

- Tổng hợp, báo cáo số liệu người tham dự sau mỗi đợt thi, kịp thời báo cáo Ban Tuyên giáo những vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện và những phản ánh liên quan đến cuộc thi.

**5. Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội, các chi đảng, bộ cơ sở:** phát động, tổ chức triển khai cuộc thi tại địa phương, cơ quan, đơn vị; chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, lực lượng vũ trang và đông đảo các tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng và tham gia để cuộc thi đạt kết quả, đảm bảo chỉ tiêu giao (*Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể, Đảng bộ cơ sở phấn đấu ít nhất 50 người tham gia dự thi/ đơn vị; Chi bộ trực thuộc phấn đấu 50% đảng viên tham gia dự thi/ đơn vị*). 

#### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Thường trực Thành ủy,
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố,
- Các chi, đảng bộ cơ sở
- Trung tâm Truyền thông và Văn hóa Thành phố,
- Lưu VPTU, BTG.

T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Văn Đô